patet ex p̄dictis p̄pter q̄d solutio h̄z efficaciam ex eo-
rum libris. Ad tertium ē dicēdū q̄ ibi est distributio
p̄ ḡnibus singulor̄ et nō p̄ singulis generū sicut d̄:
q̄ oē aīa fuit in archa noe. q̄ singulis speciebus aīa
liū fuerūt aliqua īdiuidua in archa noe. s̄p̄ de oib̄
gentib̄ aliq̄ crediderūt in xp̄o vt p̄z p̄ diffusionē f̄
dei in toto orbe. Aliter pōt dici q̄ oīs in sacra scrip-
tura ponit̄ p̄ multis aliq̄ et fr̄quēter. sicut habet̄
is. Re. xvij. Dixit absalon et oēs viri israel meli⁹ est
psilū. Certū est em̄ q̄ ibi nō erāt oēs viri israel p̄sen-
tes s̄z multi. et sic est in p̄posito. q̄ multi p̄uersi sunt
de ḡtib̄ ad fidē catholicā etiā ipsi ap̄t̄i q̄ in oēm
terrā exiuit son⁹ eor̄ s̄z p̄dicatōis et annūciationis
fidei xp̄iane. Ad quartū dicēdū est q̄ circa t̄p̄a xp̄i
fuit pax diuturna in toto orbe et maxīe in iudea. q̄d
p̄z ex hoc q̄ īminēte nativitate xp̄i pacificatis oib̄
regnis et sub īperio romano redac̄ is p̄ eptū fuit a
cesare augusto vt describeref̄ vniuers⁹ orbis. et ab il-
lo t̄p̄e vsq̄ ad. xl. annū post passionē xp̄i q̄n̄ incepe-
rūt iudei rebellare romanis. nō legūf̄ aliq̄ bella no-
tabilia fuisse in iudea nec iudeos vsos fuisse armis
q̄ terra illa custodiebat̄ a militib̄ romanis. et iō p̄-
babile est q̄ t̄nc p̄pter diuturnitatem t̄p̄is pacis iu-
dei īstrumēta q̄b̄ pri⁹ vtebant̄ in bellis mutauerūt
ī īstrumēta agriculture apta: sicut sensib̄l̄r videm⁹
fieri ī t̄ris vbi ē pax diuturna. et iō d̄ in aucto. p̄dic-
ta. Cōflabūt gladios etc. q̄d autē sub. dic. Nō leua-
bit̄ gēs p̄tra gētē etc. nō īportat pacis eternitatē s̄z
diuturnitatē. vbi aut̄ h̄em⁹ vltra in hebreo h̄f̄. Ad
q̄ dicitio nō significat eternitatē vt p̄z. is. Re. vi. vbi
nos habem⁹. Et vltra nō venerūt latrones syrie in
terrā isrl̄ In hebreo habet̄. Ad vel aam et t̄n̄ cert⁹

est q̄ ibi nō importat eternitatē. qz frequēter postea
lyri inaserūt z dep̄dati sunt terrā israel. sed importat
diurnitatē t̄pis ad longū t̄ps hoc est ne illis acci
dat sicut accidit illis q̄s i samariā deduxit helize⁹:
de quib⁹ est ibi sermo. Quāto arguūt ibi iudei q̄tra
aduētū xp̄i p̄ hoc q̄ d̄: esa. xi. Egrediet̄ virga de ra
dice iesse ⁊c. vbi scriptura loquit̄ de aduētū xp̄i etiā
sc̄dm oēs doctores hebreorū et catholicos. Sequit̄
ibidē. Habitabit lup⁹ cū agno: z pard⁹ cū hedo ac
cubabit. z sequit̄ ibidē. Delectabit̄ infās ab ubere
sup foramē aspidis z in cauerna reguli q̄ ablactat⁹
fuerit manū suā mittet. Dicūt sic iudei q̄ i aduētū
xp̄i aīalia siluestria debēt se domesticare sic q̄ pa
cifice habitabūt cū aīalib⁹ naturaīr māsuētis z aīa
lia venenosa nō nocebūt hoīb⁹ vel pueris. imo secu
re infātes cū eis ludēt. hoc aut̄ nō est impletū vt patz
ad sensū. igit̄ nō uenit xp̄s. Ad hoc est dicendū q̄ ibi
est locutō methaphorica qz ibi noīant̄ hoīes noīb⁹
aīaliū. Sicut̄ habet̄ Sen. xlix. vbi d̄r. Bētamin lup⁹
rapax ⁊c. z ibidē. Reptalī ceru⁹ emissari⁹. z ibidēz
Dan. Coluber inuia. Et igit̄ dicendū est in p̄posito
q̄ iudei z gētilēs q̄ pri⁹ erāt adinutē nocui z odio
si pacifice simul habitabūt cōuersi ad fidē xp̄i vt d̄r
Act. iiii. Multitudinis credētī⁹ erat cor vnū et aīa
vna z t̄n illo tēpore fuerūt ad fidez xp̄i cōuersi aliq̄
gētilēs vt patet eodē li. z eodē mō exponendū est
de pueris q̄ sequit̄ et de aīalibus venenosis qz sim
plices z pueri nō ledunt̄ ab eis q̄ antequerstonē ad
fidē xp̄i erant veneno infidelitatis z pfidie repleti.
Ad autē talis mod⁹ loquēdi sit in predicto ca. esa.
p̄ p̄ id q̄d p̄mittit̄ ibi: qz stirpē iesse vocat virgāz
h̄r ip̄m iesum vocat florē cū dicit. Et flos de ra. ⁊c.

Et similiter cum subligit. Erit iustitia cingulum laborum
Manifeste habet quod ibi cingulum et cinctorium metapha-
phorice accipiuntur. et hec omnia patet per translationem cal-
damicam quam sic habet. Exhibet rex de filiis Esa. Et messi-
as de filiis filiorum eius. Sequitur. Et erunt iusti circum
circa ei. et fideles adherentes ei et erit iustitia cingulum
lunorum eius et fides cinctorium renis eius. ubi nos ha-
bemus. Habitavit lupus cum agno ibi sequitur. Et pax in
diebus eius multiplicabitur. ex quo patet quod est locutio
metaphorica. Potest etiam dici quod adimpletus est ad
litteram in fidelibus christi quia fere mansueti facte sunt fre-
quenter coram fidelibus christi eorum deuotioni expositis si-
militer bestie venenose non poterant ei nocere ut eis
saluator promiserat in euangelio. Dedit vobis virtutes
calcandi super serpentes et scorpiones etc. Et act. xxviii.
ubi quod paulus percussus a vipera in nullo lesus est propter
quod barbari videntes hoc et admirantes dicebant ipsum
esse deum ut patet ibidem. Sexto arguit per id quod habet
Deu. xxx. Si ad cardines celi fueris dissipatus inde re-
trahet te dominus deus tuus et assumet atque introducet te in
terram quam possederunt patres tui etc. Et hoc ibi argu-
unt cum similes dispersi per totum mundum et non congregati se-
quuntur quod non venerit christus. Ad hoc est dicendum quod hoc fu-
it impletum in reditu eorum de captivitate babilonica.
Sed contra hoc arguit per id quod habet eze. xxxix. Sci-
ent quod ego dominus eorum eo quod transtulerim eos in nationes
et congregauerim eos super terram suam et non dereliqui in quem-
cunq; ex eis ibi. multi enim derelicti sunt de captivitate
te babilonica et assirionum quia non omnes reuersi sunt. igitur
tunc non fuit impletum tempus christi. Ad hoc dicendum quod nulli
fuerunt ibi derelicti qui voluissent reuerti. quia cyrus qui
erat monarcha in omnibus illis regnis dedit licentiam gratiam

tem oib⁹ reuertēdi imo etiā munera dedit reuertēti-
bus vt p3 Esdre. i. r tō in hoc impletū est v̄bū ezech. r
ip̄s⁹ moȳsi qz null⁹ derelict⁹ ē ibi q̄ voluerit reuer-
ti. Illi autē q̄ noluerūt facti sūt idigni diuino b̄nficio
at̄ pōt dici sic q̄ p̄dicta cōgregatio pōt itelligi p̄ fi-
dem r caritatē q̄ cōgregatio ē p̄ xp̄m iesuz fm̄ q̄ ex-
ponit̄ Job. c. xi. vbi dicit q̄ caiph̄as p̄phetauit q̄ ie-
sus erat mortur⁹ p̄ gēte: r nō tm̄ p̄ gēte: s; vt filios
dei q̄ erāt disp̄si cōgregaret ī vnū. null⁹ at̄ extra hāc
cōgregatōem dereliquit q̄ velit intrare qz nulli clau-
dit̄ gremiū eccl̄ie. Septimo arguit iudei p̄ id qd̄ h̄f
zacha. vi. Et om̄es nomē ei⁹ Trāslatio autē caldaica
sic h̄z. Messias nomē ei⁹. Ex quo p3 q̄ de xp̄o itelli-
git̄ r sequit̄ ī eadē auctorit̄. Et edificabit tēplū d̄no.
Iesus autē nō edificauit aliq̄d tēplū d̄no. igit̄ nō fu-
it xp̄s. ad hoc est dicēdū q̄ hęc auctoritas itelligit̄
de sc̄do tēplo edificato p̄ zorobabel vt dicit Ba. sa.
doctor eoz. r tō ex hoc p̄tra nos nō h̄nt argumētuz
sed dato q̄ itelligat̄ de xp̄o ad litterā est dicēdū q̄
ipse edificauit tēplū de lapidib⁹ viuis r sp̄ualibus
videlz de ip̄s̄o fidelib⁹ r talis edificatio debebat̄ ip̄-
si xp̄o q̄ est p̄fectissima. vñ sup̄ illud gen. xxvii. Nō
est hic aliud nisi dom⁹ dei r c. i. dom⁹ q̄ edificata est
in terris n̄l est respectu dom⁹ celestis. Illa p̄p̄e edi-
ficat̄ ex lapidib⁹ viuis videlz ex fidelib⁹ in p̄nti cō-
pagnatis adiutē r cōglutinatis p̄ gr̄am r ī futuro
p̄ gl̄iam vbi h̄z glo. heb. q̄ p̄f̄archa iacob vidit do-
mū dei edificādā in terris r domū dei ī celis. tō di-
c̄. Nō est hic aliud rē. Octauo arguit p̄ id qd̄ h̄f h̄e-
re. xxiiij. Ecce dies veniūt r c. qd̄ de xp̄o itelligit̄ vt
est supra allegatū. et subdit̄ ibidē. In dieb⁹ illis sal-
uabit̄ iuda r c. s; nunq̄ acciderūt tot miserie filijs is̄

rael sicut post passionē xp̄i ut p̄z in destructione eius
tatis et tēpti. ergo nō fuit vere xp̄s. Ad hoc dicēdū
q̄ iā nō erāt filij israel et iuda. pp̄te loquēdo q̄ erāt
auerſi a deo: q̄ xp̄m negauerūt et occiderūt pp̄t q̄
in illā miseria venerūt. Et iō ex illa miseria magis
cludit̄ p̄positū sicut p̄z ex p̄dictis. Illi autē q̄ erant
vere filij israel et q̄ sc̄z xp̄m receperāt saluari sunt p̄
ip̄m nō solū sp̄ia fr̄ q̄tū ad aīas s̄z etiā q̄tū ad cor-
pus corpora: q̄ sc̄dm q̄ d̄r in ecclesiastica histo. imi-
nēte destructione ciuitatis hierl̄m p̄ tytū et vespaſianū
admoniti sūt fideles q̄ erāt in iudea p̄ angelū vt trā-
siret̄ i regnū regis herodis agrippe q̄ erat p̄federalis
romanis et saluari sūt i bona pace et ibi habitabāt
p̄fidenter. Al̄r p̄t̄ dicit ad aucto. p̄d̄. h̄e. q̄ illi sūt p̄-
fecti de regno xp̄i de quo ibi loq̄t̄ q̄ iā sūt i gl̄ia cele-
sti. et illi habitāt oīno p̄fidenter et sūt p̄fecte saluari. Ho-
no arguūt p̄ id q̄d habet̄ d̄as. vii. asp̄ciebā i visione
noctis et ecce i nubib⁹ celi quasi filius hoīs veniebat
Sc̄dm oēs expositores iudeorū et catholicos loquit̄
ibi de aduētū xp̄i. Iesus autē nazaren⁹ nō venit i nu-
bib⁹ celi nec in tali p̄tate q̄lis describit̄. ergo nō fu-
it xp̄s. Ad hoc dicēdū est q̄ scriptura loq̄t̄ de dupli-
ci aduētū xp̄i sc̄z i m̄sdū: et ad iudiciū. p̄mū aduēt⁹
describit̄ cū hūilitate. sc̄ds cū p̄tate. dū autē loq̄t̄ de
sc̄do aduētū. vñ ibidē seq̄t̄ donec throni positi sūt. et
ibi d̄r: Ad iudiciū sedebit et apti sūt libri. Iudei autē
excecati nesciūt aduētū duplicē dist̄ igne. et iō errāt
in sc̄do aduētū apparere in tāta virtute q̄ possit oīa
terrena sibi subicere et eos liberare et regnū eorū re-
stituire. pp̄ter q̄d etiā xp̄i discipuli post ei⁹ resurre-
ctionē querebāt Act. i. Dñe si i t̄pe hui⁹ restitues
regnū isrl̄. Alij autē pp̄t̄ scripturas q̄ manifeste lo-

quunt de xpo et de humanitate et de passione eius et propter illas que loquuntur de eius eminentia et potestate expectant. scilicet messias. unum qui dicitur filius ioseph et iste est passus occideri. alium qui dicitur filius dauid qui suscitabit filium ioseph messiam. et restituet regnum israel et ad hoc saluandum ponunt diuersas scripturas. Sed istud dictum non habet auctoritatem in scripturis. licet enim plures dicti sint messie siue uncti quod idem est participatio. ut dauid et saul. et quidam alii. nullus tamen in scriptura ad salutem populi dei uentur nisi unus. Item istud dictum pro tanto habet aliquam apparentiam pro quanto impletum est de xpo qui fuit filius ioseph putatiuus: et sic uocatur ut patet in euangelio. et etiam filius dauid secundum carnem ut patet ex predictis. Et primo arguunt pro id quod habet esa. xxx. Erunt lux lune sicut lumina solis. et lumina solis erunt septupliciter sicut lux septem diebus in die que alligauerit dominus uultum populi sui et percussuram plagam eius sanauerit. cum ergo aduentus christi expectetur ad salutem populi: igitur in aduentu eius mutatio corporum celestium fiet. cum hoc non sit adhuc factum uidetur quod promissio de aduentu christi adhuc non sit impleta. Ad hoc dicendum est sicut ad precedens argumentum quod loquitur de aduentu christi. ad iudicium enim innouabuntur et mutabuntur quodammodo corpora celestia. et tunc sanabitur uultus populi et percussura plagam eius. quia tunc destruetur mortalitas per peccatum primorum parentum inducta. quia omnes homines resurgent in uitam imortales. Undecimo arguitur pro id quod habet esa. lliij. uidebit semine loth genitricem. et patet lxxxvij. Pro nam in seculum seculi semine eius. Iesus autem nazarenus non legitur filios habuisse. ergo non fuit christus. Ad hoc est dicendum quod habuit filios spirituales et talis filitatio sibi debebat per fidem et sacramenta. non autem per carnalem propagationem que semper habet fedilitatem coniunctam. unde super illud

Secū. xxi. In ysaac vocabit tibi semē. vocant autes
hec duo secula tps legis ⁊ tps xp̄i. Illi ergo etiaz
q̄ p̄ fidē ⁊ ritent xp̄m sunt semē ⁊ filij xp̄i. Duodeci
mo arguit p̄ id qd̄ habet ezech. vlti. vbi describit qd̄
dam tēplū mirabile ⁊ magnū in terra israel edificā
dum ⁊ hoc dicit in aduētū xp̄i ⁊ plēdū. hoc aut̄ non
est factū igit̄ ⁊c. Ad hoc est dicendū q̄ scriptura ibi
loquit̄ sub methaphora de domo celesti de qua su
pra dictū est. Et hoc p̄ id qd̄ i fine ezech. ⁊ cludit̄
Et nomē ciuitatis ex illo die dñs ibidē. Huius etiā
p̄ multa alia q̄ ponunt̄ in l̄ra. qz̄ ibi describit̄ flu
uī⁹ habēs ligna pomifera ex vtraq̄ pte faciētia fru
ctus quolibet mēse ⁊ h̄ntia folia nunq̄ defluētia. q̄
nullomō vident̄ verificari ad litterā. Hoc etiā vidē
p̄ dictū Ba. sa. docto. hebreoz̄ dicētis q̄ de hierl̄m
supna locute sunt scripture in fine Ezech. Hec igit̄
sunt q̄ arguūt iudei ⁊ quedā alia q̄ dimitto: tū p̄ p̄
pl̄xitatē vitādā. tū qz̄ etiā solutiones eoz̄ patēt ex
p̄dictis. Et sic p̄ tertiū p̄ncipale qd̄ erat deterian
dū in ista q̄stione videlz̄ q̄ tps aduēt⁹ xp̄i sit p̄teritū
Ultimo soluedū est argumētū qd̄ fiebat in opposi
tum in p̄ncipio q̄stionis vbi dicebat̄ q̄ p̄dicta de fī
de catholica possunt p̄bari p̄ scripturā a iudeis re
ceptā nō est verisimile q̄n illi q̄ sunt inter eos studī
osi hoc p̄cepissent ⁊ p̄ q̄s suū errorē relīq̄ssent. Ad
hoc est dicendū q̄ multi inter eos litterati p̄ceperūt
⁊ a tpe xp̄i sicut p̄ de nathanaele. Nicodemo. Sa
maliele q̄ fuerūt doctores ⁊ periti i lege. sicut de pau
lo ap̄lo ⁊ apolloz̄ multis alijs. vñ Job. xij. v̄. Et de
p̄ncipib⁹ multis crediderūt in eū sed p̄pter phari
seos nō ⁊stebant̄ ne de synagoga expellerent̄ dice
bant̄ tūc p̄ncipes sacerdotes ⁊ legis docto. Alia cau

ca est qz a cunabulis in odijs xpi nutriuntur et legi xpi
ane et xpicolis maledicunt in synagogis oī die. illis
autē ad q̄ hoīes sunt assueti a pueritia sunt q̄si in na
turā pueris. et p̄ p̄ns auertūt iudiciū intellect⁹ a ve
ritate p̄traria. Tercia cā est p̄pter difficultatē et alti
tudinē eorū q̄ in fide catholica p̄ponunt credēda si
cut est trinitas p̄sonarū in diuina natura et due natu
re in vna p̄sona xpi et sacramētū eucharistie q̄ nullo
mō possunt capere et iō reputāt nos tres deos cole
re et credere. In ipso etiā sacramento eucharistie re
putāt nos pessimos ydolatrias sicut p̄ experiētiam
cognouerūt illi q̄ frequēter de istis cōtulerūt
et ideo a fide catholica p̄ talib⁹ auertunt et plures
tam baptizati ad vomitū reuertuntur.

¶ Et sic est finis. Laus deo.